

COLOMBO AGRINDÚSTRIA S.A.

CMF/PJM/F nº 44.330.975-001-53

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras, relativos aos exercícios sociais findos em 31 de março de 2023 e 31 de março de 2022.

Permanecemos à disposição de Vossas Senhorias, para quaisquer esclarecimentos julgados necessários.

Atriana-SP, aos 27/06/2023. A Diretoria



BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE MARÇO DE 2023 E 31 DE MARÇO DE 2022						
(Em milhares de Reais)						
	Nota	2023	2022	Nota	2023	2022
Circulante						
Caixa e equivalentes de caixa	7	894.256	851.584	16	150.428	146.376
Contas a receber	8	148.305	146.674	17	198.751	444.229
Estoque	9	246.728	283.298	22	22.376	2.146
Ativos biológicos	10	709.975	596.849	14	270.665	276.324
Adiantamentos a fornecedores	11	103.449	92.409	14	25.222	-
Impostos e contribuições a recolher	12	66.768	29.699	18	19.980	33.336
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	23	83.257	22.988	23	19.516	-
Instrumentos financeiros derivativos	22	24.584	18.579	31,397	31.397	26.878
Outros ativos	2	5.200	4.343	24	6.500	27.566
Total do ativo circulante		2.281.538	2.046.423	29	42.131	83.820
Não circulante						
Instâncias em processos derivativos	22	3	12.428	20	1.456.934	1.220.543
Impostos a recuperar	12	2.610	2.345	20	332.053	304.248
Depósitos judiciais	13	25.885	24.221	20	96.248	104.752
Total do realizável a longo prazo		28.298	38.994	20	1.885.236	1.629.543
Investimentos	201	181	-	20	1.885.236	1.629.543
Imóvel de uso	14	1.414.744	1.587.935	20	1.885.236	1.629.543
Imobilizado	15	2.065.026	1.879.793	20	3.904.572	3.923.783
Total do ativo não circulante		3.479.971	3.467.909	23	156.730	131.344
		3.508.269	3.506.903		3.075.238	2.814.828
Total do ativo						
		5.789.807	5.553.326		5.789.807	5.553.326

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2023 E 2022						
(Em milhares de Reais)						
	Capital social	Reserva legal	Reservas de lucros	Lucros/Prejuízo acumulados	Ajuste de avaliação patrimonial	Total
Saldos em 31 de março de 2021	860.020	31.474	397.378	-	113.347	1.422.219
Realização do custo atribuído	-	-	-	8.595	(8.595)	-
Integralização de capital	15.483	-	-	-	-	15.483
Aumento de capital com reservas	325.040	-	(325.040)	-	-	-
Resultado do exercício	-	-	-	251.593	-	251.593
Reserva legal	-	12.580	-	(12.580)	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(59.752)	-	(59.752)
Dividendos distribuídos	-	-	187.856	(187.856)	-	-
Saldos em 31 de março de 2022	1.220.543	44.054	260.194	-	104.752	1.629.543
Realização do custo atribuído	-	-	-	8.504	(8.504)	-
Integralização de capital	236.391	-	-	-	-	236.391
Aumento de capital com reservas	-	-	-	-	-	-
Resultado do exercício	-	-	-	254.133	-	254.133
Constituição reserva de incentivos fiscais	-	-	72.903	-	-	72.903
Reserva legal	-	12.707	-	(12.707)	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(42.131)	-	(42.131)
Dividendos distribuídos	-	-	(192.701)	-	-	(192.701)
Reserva para retenção de lucros	-	-	134.896	-	-	134.896
Saldos em 31 de março de 2023	1.456.934	56.761	202.389	-	96.248	1.885.236

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE MARÇO DE 2023					
(Em milhares de Reais)					
1. Contexto operacional: A Colombo Agrindústria S.A. ("Empresa") é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na cidade de Atriana, Estado de São Paulo, a companhia possui três unidades industriais localizadas nos municípios de Atriana, Palestina e Santa Albertina, todos no Estado de São Paulo. A Companhia tem como atividades preponderantes a industrialização de cana-de-açúcar para a fabricação e a comercialização de (i) açúcar cristal, (ii) açúcar refinado (iii) açúcar demerara (iv) açúcar orgânico (v) etanol anidro (vi) etanol hidratado e (vii) cogeração de energia elétrica. Através da sua marca própria "Açúcar de Qualidade" a Companhia comercializa o açúcar cristal, açúcar refinado e açúcar demerara. Aproximadamente 85% da cana-de-açúcar utilizada na fabricação dos produtos são provenientes de lavouras próprias, de acionistas, de empresas ligadas e de parcerias agrícolas e 15% de fornecedores terceiros. Os negócios no setor sucroalcooleiro estão sujeitos às tendências sazonais baseadas no ciclo de crescimento da cana-de-açúcar. O plantio de cana-de-açúcar requer um período de até 18 meses para a maturação e início de colheita. O período anual de safra da Companhia inicia em abril e termina até dezembro. O exercício social da Companhia se encerra em 31 de março de cada ano. A Companhia é controlada pela holding Arbrino Colombo Participações S.A. com participação de 98,41% no capital votante da Empresa.					
2. Base de preparação, a. Declaração de conformidade (com relação aos normas CPC e CFC): As demonstrações financeiras foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). A Administração da Companhia declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e que correspondem às utilizadas por ela na sua gestão. A emissão dessa demonstração financeira foi aprovada pela Administração da Companhia em 21 de junho de 2023. b. Moeda funcional e moeda de apresentação: Estas demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Entidade. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. 4. Uso de estimativas e julgamentos e base de mensuração: A preparação das demonstrações financeiras da Companhia requer que a Administração faça julgamentos e estimativas e adote medidas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos na data base das demonstrações financeiras. Essas estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação às estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revistas e em quaisquer períodos futuros afetados. Caso haja uma mudança significativa nos fatos e circunstâncias sobre os quais estão baseadas as premissas e estimativas, poderá ocorrer um impacto material sobre os resultados e a situação financeira da Companhia. Julgamentos: As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas notas explicativas. Nota explicativa nº 14 - o prazo dos arrendamentos foram mensurados de acordo com expectativa razoável da administração da sua manutenção, exercendo a opção de prorrogação; e, As principais estimativas e premissas contábeis significativas estão mencionadas a seguir: b. Ativos biológicos: Os ativos biológicos são mensurados no valor justo na data de cada balanço patrimonial e os efeitos de variação do valor justo entre os períodos são alocados diretamente no custo dos produtos vendidos. Para mais detalhes sobre as premissas utilizadas, vide Nota 11. c. Ativos imobilizados: O tratamento contábil dos ativos imobilizados incluem a realização de estimativas para determinar o período de vida útil para efeitos de sua depreciação e amortização, além do valor justo na data de aquisição. A Companhia realiza anualmente uma avaliação dos indicadores de impairment. Ativos imobilizados que estão sujeitos a depreciação e amortização são testados para impairment sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil não pode ser recuperável, vide Notas 15. d. Provisão para demandas judiciais: A Companhia reconhece provisão para demandas judiciais tributárias, civis, trabalhistas e ambientais. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisdições disponíveis, as decisões mais recentes dos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação de advogados internos e externos. As referidas provisões são revistas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou execuções adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. Para mais detalhes, vide Nota 19. e. Passivo de arrendamento e direito de uso: A Administração executa julgamentos significativos na determinação das premissas utilizadas na mensuração do passivo de arrendamento e direito de uso, como a determinação do prazo dos vários contratos de arrendamentos, das taxas de desconto, da determinação dos contratos que estão no escopo da norma e, dos impactos que eventuais alterações nas premissas associadas aos julgamentos e estimativas adotados pela Companhia. Para mais detalhes, vide Nota 14. f. Ativo/Passivo fiscal diferido: Reconhecimento de ativos fiscais diferidos: disponibilidade de lucro tributável futuro contra o qual diferenças temporárias dedutíveis e prejuízos fiscais possam ser utilizados. g. Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber: A Companhia reconhece provisão para perdas esperadas de créditos de liquidação devidos no qual segue a metodologia simplificada de abordagem. A Administração reconhece julgamentos significativos na determinação das premissas utilizadas na mensuração do provisto de PCLD, a Companhia calcula esse Impairment do conta a receber criando uma matriz de idade de saldo do conta a receber (Nota 8), com base nessa matriz e nas classificações de créditos "rating" dos clientes que compõem o saldo do conta a receber e é calculado a Provisão de Perdas estimadas em Crédito de liquidação duvidosa. h. Mensuração do valor justo: Uma série de políticas e divulgações contábeis da Companhia requer a mensuração dos valores justos, para os ativos e passivos financeiros e não financeiros. Ao mensurar o valor justo de um ativo ou passivo, a Companhia usa dados observáveis e mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma. Nível 1: preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e identicos; Nível 2: inputs, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, a que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços); e Nível 3: inputs, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis). A Companhia reconhece as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do período das demonstrações financeiras em que ocorrem as mudanças. Informações adicionais sobre as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na seguinte nota explicativa: Nota Explicativa nº 11 - Mensuração do valor justo mesmo despesas de venda do ativo biológico; e Nota Explicativa nº 12 - Instrumentos financeiros. 5. Base de mensuração: As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico com exceção dos seguintes itens materiais reconhecidos nos balanços patrimoniais. • Os instrumentos financeiros derivativos designados pelo valor justo por meio do resultado são mensurados pelo valor justo; • Os instrumentos financeiros não-derivativos designados pelo valor justo por meio do resultado são mensurados pelo valor justo; • O ativo biológico é mensurado pelo valor justo; 6. Principais políticas contábeis: O Companhia aplica as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras, salvo indicação ao contrário. a. Moeda estrangeira: Transações em moeda estrangeira são convertidas para as respectivas moedas funcionais das entidades da Companhia pelas taxas de câmbio usando como referência a Ptax nas datas das transações. b. Receita de contrato com cliente, Etanol: Embora um pequeno percentual das vendas seja realizado por meio de contratos de curto prazo (menos de 12 meses) ou de longo prazo (mais de 12 meses), a maioria das vendas são realizadas no mercado spot. Os volumes contratados consistem em termos de volume fixo com preços variáveis. O preço de venda é determinado com base no índice referencial (ESAL0 SP) mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e condições de entrega. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na planta e disponível para os clientes e geralmente é baseada no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de envio. A Companhia reconhece a receita quando atende às obrigações de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. Energia: a energia é negociada por meio de contratos a vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice referencial de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar.					

COLOMBO AGRINDÚSTRIA S.A. - CONTINUAÇÃO DAS NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE MARÇO DE 2023 (Em milhares de Reais)

		2022		2023		2022		2023		2022		2023		2022		2023																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
		Adição	Amortizações	Transfêrências	2023	Adição	Amortizações	Transfêrências	2023	Valor contábil	Fluxo de caixa	1 ano	1-2 anos	2-5 anos	Mais que 5 anos	Valor contábil	Fluxo de caixa																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
<p>decorrentes da flutuação de preços e do volume de venda de açúcar e etanol produzidos a partir da cana-de-açúcar originada das suas plantações. Quando possível, a Companhia administra esse risco alinhando seu volume de comercialização com a oferta e demanda do mercado. A Administração realiza análises regulares da tendência da indústria para garantir que a estrutura de preço da Companhia esteja de acordo com o mercado, e para garantir que os volumes projetados de comercialização estejam consistentes com a demanda esperada.</p> <p>Riscos climáticos e outros: A estimativa do valor justo poderia aumentar (diminuir) se: • o preço estimado do Açúcar Total Recuperável - ATR fosse maior (menor); • a produtividade (toneladas por hectare e quantidade de ATR prevista fosse maior (menor)); • a taxa de desconto fosse menor (maior). As atividades operacionais de cultivo de cana-de-açúcar estão expostas aos riscos de danos decorrentes de mudanças climáticas, pragas e doenças, pragas florestais e outras forças naturais. A Companhia tem processos extensivos com recursos alocados para acompanhar e mitigar esses riscos, incluindo inspeções regulares de situação da lavoura de cana-de-açúcar. Historicamente, as condições climáticas podem causar volatilidade no setor sucroenergético e, conseqüentemente, no resultado operacional da Companhia, por influenciarem as safras, aumentando ou reduzindo as colheitas. Além disso, os negócios da Companhia estão sujeitos à sazonalidade de acordo com o ciclo de crescimento da cana-de-açúcar na região Centro-Oeste e Norte do Brasil. Para mais informações sobre a exposição da Companhia a riscos operacionais, veja a Nota Explicativa 22. 12. Impostos a recuperar: Os saldos dos impostos a recuperar advêm das transações mercantis e de antecipações. A composição dos saldos de impostos a recuperar é a seguinte:</p>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
		2022	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
ICMS (i)		6.209	4.500																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
PIS e COFINS (ii)		60.776	20.218																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Outros		2.393	7.327																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Total		69.378	32.044																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Circulante		66.768	29.699																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Não circulante		2.610	2.345																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
<p>(i) ICMS: O saldo é composto por créditos apurados nas operações mercantis e de aquisição de bens integrantes do ativo imobilizado, que estão sendo realizados no prazo de 1/48 e por créditos apurados na aquisição de insumos agrícolas e industriais, sobretudo combustíveis, podendo ser compensado com tributos da mesma natureza. (ii) PIS e COFINS: O saldo é composto por valores de créditos originados da cobrança não cumulativa do PIS e da COFINS. Esses créditos poderão ser compensados com outros tributos federais. Em 11 de março de 2022, foi publicada a Lei Complementar nº 192/2022 com o objetivo de reduzir a carga tributária na cadeia de combustíveis. O art. 9º da referida lei estabeleceu a redução a zero até 31 de dezembro de 2022 das alíquotas do PIS e COFINS incidentes sobre óleo diesel, biodiesel e gás liquefeito de petróleo ("GLP"), garantindo ao mesmo tempo a manutenção dos créditos vinculados a toda cadeia econômica. 13. Depósitos judiciais: Os Depósitos judiciais correspondem aos valores depositados em juízo, relativos a ações cíveis, tributárias e trabalhistas, realizados para garantir a execução dessas ações ou para suspender a exigibilidade de créditos tributários. Os Depósitos judiciais são corrigidos na sua maioria, pela taxa referencial (TRF), dependendo da natureza jurídica. A composição dos saldos de recuperar depósitos judiciais é a seguinte:</p>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
		2022	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
IPI sobre vendas de açúcar (i)		11.523	11.523																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Trabalhista		12.293	10.857																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Cível		1.117	1.117																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Outros		753	725																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Total		26.685	24.221																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
<p>(i) Refere-se a depósitos judiciais do IPI sobre o açúcar no período de julho de 2007 a março de 2009 pelo fato de a Companhia considerar a inconstitucionalidade da tributação, fundamentada, entre outros aspectos, pela violação do princípio da seletividade, previsto no artigo 153, parágrafo 3º, inciso I da Constituição Federal. A Companhia reconheceu o passivo correspondente. 14. Direitos de uso e Arrendamentos: a) Arrendamentos: Os contratos de arrendamentos e parcerias agrícolas passaram a atender as definições de arrendamento a partir de 1º de janeiro de 2020, no caso específico da Companhia, pela incorporação das atividades da antiga coligada Companhia Agrícola Colombo. Antes da incorporação os contratos eram detidos por esta Companhia e estes não se enquadravam nas premissas do normativo CPC 06(R2), visto que a Companhia Agrícola Colombo detinha o direito de uso e acesso à terra, mas não realizava nenhum pagamento ao parceiro.</p>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
<p>b) Movimentação do direito de uso</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Arrendamentos agrícolas</th> <th>Parcerias Agrícolas</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldo 31/03/2021</td> <td>54.933</td> <td>623.111</td> </tr> <tr> <td>Adições novos contratos - sem efeito caixa</td> <td>6.238</td> <td>298.075</td> </tr> <tr> <td>Atualização Contratual - sem efeito caixa</td> <td>245.922</td> <td>245.922</td> </tr> <tr> <td>Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)</td> <td>43.722</td> <td>598.480</td> </tr> <tr> <td>Amortização (27.795)</td> <td>(254.321)</td> <td>(282.116)</td> </tr> <tr> <td>Saldo 31/03/2022</td> <td>76.667</td> <td>1.511.268</td> </tr> <tr> <td>Adições novos contratos - sem efeito caixa</td> <td>27.603</td> <td>234.624</td> </tr> <tr> <td>Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)</td> <td>894</td> <td>21.051</td> </tr> <tr> <td>Amortização (39.551)</td> <td>(417.812)</td> <td>(497.363)</td> </tr> <tr> <td>Saldo 31/03/2023</td> <td>63.945</td> <td>1.349.931</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) A renovação dos contratos ocorre com a atualização do índice de preço de tonelada de cana-de-açúcar, disponibilizado pela concessionária, atualizando o fluxo de pagamentos futuro alterando o passivo de arrendamento e o direito de uso. A amortização do direito de uso seguirá o fluxo de amortização no período de safra, compreendido entre abril e novembro de cada ano fiscal, na proporção da entrada de cana colhida nas áreas objeto de arrendamento e parcerias. O prazo médio de amortização dos contratos de arrendamento os quais estão vinculados com esses direitos de uso é de aproximadamente 7 safras a contar da adoção inicial do CPC 06 (R2).</p>																			Arrendamentos agrícolas	Parcerias Agrícolas	Total	Saldo 31/03/2021	54.933	623.111	Adições novos contratos - sem efeito caixa	6.238	298.075	Atualização Contratual - sem efeito caixa	245.922	245.922	Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)	43.722	598.480	Amortização (27.795)	(254.321)	(282.116)	Saldo 31/03/2022	76.667	1.511.268	Adições novos contratos - sem efeito caixa	27.603	234.624	Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)	894	21.051	Amortização (39.551)	(417.812)	(497.363)	Saldo 31/03/2023	63.945	1.349.931																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Arrendamentos agrícolas	Parcerias Agrícolas	Total																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Saldo 31/03/2021	54.933	623.111																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Adições novos contratos - sem efeito caixa	6.238	298.075																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Atualização Contratual - sem efeito caixa	245.922	245.922																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)	43.722	598.480																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Amortização (27.795)	(254.321)	(282.116)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Saldo 31/03/2022	76.667	1.511.268																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Adições novos contratos - sem efeito caixa	27.603	234.624																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)	894	21.051																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Amortização (39.551)	(417.812)	(497.363)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Saldo 31/03/2023	63.945	1.349.931																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
<p>c) Movimentações dos saldos dos passivos de arrendamento</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Arrendamentos agrícolas</th> <th>Parcerias Agrícolas</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldo 31/03/2021</td> <td>54.933</td> <td>623.111</td> </tr> <tr> <td>Adições novos contratos - sem efeito caixa</td> <td>6.238</td> <td>298.075</td> </tr> <tr> <td>Atualização Contratual - sem efeito caixa</td> <td>245.922</td> <td>245.922</td> </tr> <tr> <td>Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)</td> <td>43.722</td> <td>598.480</td> </tr> <tr> <td>Amortização (27.795)</td> <td>(254.321)</td> <td>(282.116)</td> </tr> <tr> <td>Saldo 31/03/2022</td> <td>76.667</td> <td>1.511.268</td> </tr> <tr> <td>Adições novos contratos - sem efeito caixa</td> <td>27.603</td> <td>234.624</td> </tr> <tr> <td>Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)</td> <td>894</td> <td>21.051</td> </tr> <tr> <td>Amortização (39.551)</td> <td>(417.812)</td> <td>(497.363)</td> </tr> <tr> <td>Saldo 31/03/2023</td> <td>63.945</td> <td>1.349.931</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) A renovação dos contratos ocorre com a atualização do índice de preço de tonelada de cana-de-açúcar, disponibilizado pela concessionária, atualizando o fluxo de pagamentos futuro alterando o passivo de arrendamento e o direito de uso. A amortização do direito de uso seguirá o fluxo de amortização no período de safra, compreendido entre abril e novembro de cada ano fiscal, na proporção da entrada de cana colhida nas áreas objeto de arrendamento e parcerias. O prazo médio de amortização dos contratos de arrendamento os quais estão vinculados com esses direitos de uso é de aproximadamente 7 safras a contar da adoção inicial do CPC 06 (R2).</p>																			Arrendamentos agrícolas	Parcerias Agrícolas	Total	Saldo 31/03/2021	54.933	623.111	Adições novos contratos - sem efeito caixa	6.238	298.075	Atualização Contratual - sem efeito caixa	245.922	245.922	Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)	43.722	598.480	Amortização (27.795)	(254.321)	(282.116)	Saldo 31/03/2022	76.667	1.511.268	Adições novos contratos - sem efeito caixa	27.603	234.624	Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)	894	21.051	Amortização (39.551)	(417.812)	(497.363)	Saldo 31/03/2023	63.945	1.349.931																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Arrendamentos agrícolas	Parcerias Agrícolas	Total																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Saldo 31/03/2021	54.933	623.111																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Adições novos contratos - sem efeito caixa	6.238	298.075																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Atualização Contratual - sem efeito caixa	245.922	245.922																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)	43.722	598.480																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Amortização (27.795)	(254.321)	(282.116)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Saldo 31/03/2022	76.667	1.511.268																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Adições novos contratos - sem efeito caixa	27.603	234.624																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)	894	21.051																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Amortização (39.551)	(417.812)	(497.363)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Saldo 31/03/2023	63.945	1.349.931																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
<p>d) Movimentações dos saldos dos passivos de arrendamento</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Arrendamentos agrícolas</th> <th>Parcerias Agrícolas</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldo 31/03/2021</td> <td>54.933</td> <td>623.111</td> </tr> <tr> <td>Adições novos contratos - sem efeito caixa</td> <td>6.238</td> <td>298.075</td> </tr> <tr> <td>Atualização Contratual - sem efeito caixa</td> <td>245.922</td> <td>245.922</td> </tr> <tr> <td>Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)</td> <td>43.722</td> <td>598.480</td> </tr> <tr> <td>Amortização (27.795)</td> <td>(254.321)</td> <td>(282.116)</td> </tr> <tr> <td>Saldo 31/03/2022</td> <td>76.667</td> <td>1.511.268</td> </tr> <tr> <td>Adições novos contratos - sem efeito caixa</td> <td>27.603</td> <td>234.624</td> </tr> <tr> <td>Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)</td> <td>894</td> <td>21.051</td> </tr> <tr> <td>Amortização (39.551)</td> <td>(417.812)</td> <td>(497.363)</td> </tr> <tr> <td>Saldo 31/03/2023</td> <td>63.945</td> <td>1.349.931</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) A renovação dos contratos ocorre com a atualização do índice de preço de tonelada de cana-de-açúcar, disponibilizado pela concessionária, atualizando o fluxo de pagamentos futuro alterando o passivo de arrendamento e o direito de uso. A amortização do direito de uso seguirá o fluxo de amortização no período de safra, compreendido entre abril e novembro de cada ano fiscal, na proporção da entrada de cana colhida nas áreas objeto de arrendamento e parcerias. O prazo médio de amortização dos contratos de arrendamento os quais estão vinculados com esses direitos de uso é de aproximadamente 7 safras a contar da adoção inicial do CPC 06 (R2).</p>																			Arrendamentos agrícolas	Parcerias Agrícolas	Total	Saldo 31/03/2021	54.933	623.111	Adições novos contratos - sem efeito caixa	6.238	298.075	Atualização Contratual - sem efeito caixa	245.922	245.922	Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)	43.722	598.480	Amortização (27.795)	(254.321)	(282.116)	Saldo 31/03/2022	76.667	1.511.268	Adições novos contratos - sem efeito caixa	27.603	234.624	Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)	894	21.051	Amortização (39.551)	(417.812)	(497.363)	Saldo 31/03/2023	63.945	1.349.931																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Arrendamentos agrícolas	Parcerias Agrícolas	Total																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Saldo 31/03/2021	54.933	623.111																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Adições novos contratos - sem efeito caixa	6.238	298.075																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Atualização Contratual - sem efeito caixa	245.922	245.922																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)	43.722	598.480																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Amortização (27.795)	(254.321)	(282.116)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Saldo 31/03/2022	76.667	1.511.268																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Adições novos contratos - sem efeito caixa	27.603	234.624																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Renovação de contratos - sem efeito caixa (i)	894	21.051																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Amortização (39.551)	(417.812)	(497.363)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Saldo 31/03/2023	63.945	1.349.931																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
<p>15. Imobilizado</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Custo</th> <th>2022</th> <th>Adição</th> <th>Amortizações</th> <th>Transfêrências</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Terras</td> <td>4.675</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>4.675</td> </tr> <tr> <td>Edifícios e benfeitorias</td> <td>105.916</td> <td>30</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>106.360</td> </tr> <tr> <td>Móveis e utensílios</td> <td>8.153</td> <td>350</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>8.518</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>281.456</td> <td>31.170</td> <td>(19.496)</td> <td>(558)</td> <td>292.572</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e implementos agrícolas</td> <td>224.783</td> <td>24.426</td> <td>(23.022)</td> <td>(1.198)</td> <td>224.989</td> </tr> <tr> <td>Máquinas, equipamentos e instalações</td> <td>886.093</td> <td>37.931</td> <td>(402)</td> <td>20.628</td> <td>944.250</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos de informática</td> <td>20.426</td> <td>291</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>20.717</td> </tr> <tr> <td>Imobilizado em andamento</td> <td>15.298</td> <td>38.254</td> <td>(2.928)</td> <td>(19.301)</td> <td>31.323</td> </tr> <tr> <td>Manutenção de entressafra</td> <td>380.965</td> <td>254.182</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>635.147</td> </tr> <tr> <td>Lavouras de cana</td> <td>1.416.893</td> <td>320.594</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.737.487</td> </tr> <tr> <td>Outras imobilizações</td> <td>4.544</td> <td>2.258</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>6.802</td> </tr> </tbody> </table> <p>Movimentação dos empréstimos</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Banco</th> <th>31/03/2022</th> <th>Capitações</th> <th>Juros provisionados</th> <th>Pagamento principal</th> <th>Pagamento juros</th> <th>Saldo final 31/03/2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Capital de Giro</td> <td>805.401</td> <td>445.357</td> <td>105.258</td> <td>(425.713)</td> <td>(72.873)</td> <td>857.430</td> </tr> <tr> <td>CRA</td> <td>398.458</td> <td>-</td> <td>39.246</td> <td>-</td> <td>(18.058)</td> <td>419.616</td> </tr> <tr> <td>Debêntures</td> <td>645.948</td> <td>-</td> <td>71.169</td> <td>(93.588)</td> <td>(48.771)</td> <td>674.758</td> </tr> <tr> <td>FINAME</td> <td>33.883</td> <td>-</td> <td>2.826</td> <td>(27.686)</td> <td>(2.952)</td> <td>6.071</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>1.883.690</td> <td>445.357</td> <td>218.499</td> <td>(546.987)</td> <td>(142.684)</td> <td>1.883.690</td> </tr> <tr> <td>(-) Custos de transação a amortizar</td> <td>(20.596)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>2.911</td> <td>(17.685)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>1.863.094</td> <td>445.357</td> <td>218.499</td> <td>(546.987)</td> <td>(142.684)</td> <td>1.863.094</td> </tr> </tbody> </table> <p>31 de março de 2022</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Banco</th> <th>31/03/2021</th> <th>Capitações</th> <th>Juros provisionados</th> <th>Pagamento principal</th> <th>Pagamento juros</th> <th>Saldo final 31/03/2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Capital de Giro</td> <td>650.801</td> <td>280.001</td> <td>50.526</td> <td>(314.364)</td> <td>(61.563)</td> <td>705.401</td> </tr> <tr> <td>CRA</td> <td>359.588</td> <td>-</td> <td>55.161</td> <td>-</td> <td>(38.458)</td> <td>376.291</td> </tr> <tr> <td>Debêntures</td> <td>300.097</td> <td>400.000</td> <td>64.667</td> <td>(89.989)</td> <td>(28.827)</td> <td>645.948</td> </tr> <tr> <td>CDCA</td> <td>90.308</td> <td>-</td> <td>2.455</td> <td>(90.000)</td> <td>(2.763)</td> <td>89.948</td> </tr> <tr> <td>FINAME</td> <td>53.473</td> <td>-</td> <td>5.497</td> <td>(19.426)</td> <td>(4.861)</td> <td>33.883</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>1.654.267</td> <td>680.001</td> <td>177.506</td> <td>(513.779)</td> <td>(114.305)</td> <td>1.883.690</td> </tr> <tr> <td>(-) Custos de transação a amortizar</td> <td>(11.550)</td> <td>(11.047)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>2.001</td> <td>(20.596)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>1.642.717</td> <td>668.954</td> <td>177.506</td> <td>(513.779)</td> <td>(114.305)</td> <td>1.863.094</td> </tr> </tbody> </table> <p>a. Termos e cronograma de amortização da dívida</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Modalidade</th> <th>Moeda</th> <th>Indexador</th> <th>Taxa média anual de juros</th> <th>Ano de vencimento</th> <th>Valor contábil</th> <th>Valor justo</th> <th>Valor contábil</th> <th>Valor justo</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Capital de giro</td> <td>RS</td> <td>CDI + (1,69% a 2,25%) a.a.</td> <td>14,19%</td> <td>De 2021 a 2025</td> <td>849.719</td> <td>883.707</td> <td>699.252</td> <td>727.102</td> </tr> <tr> <td>Capital de giro</td> <td>RS</td> <td>Taxa Pré (3,65% a 8,73%) a.a.</td> <td>7,92%</td> <td>De 2021 a 2026</td> <td>7.711</td> <td>7.634</td> <td>85.366</td> <td>84.512</td> </tr> <tr> <td>Capital de giro</td> <td>USD</td> <td>Libor + 1,70%</td> <td>7,21%</td> <td>De 2021 a 2022</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>23.694</td> <td>24.642</td> </tr> <tr> <td>Debêntures</td> <td>RS</td> <td>IPCA + 5,4806%</td> <td>14,49%</td> <td>De 2025 a 2025</td> <td>457.279</td> <td>463.391</td> <td>431.554</td> <td>436.892</td> </tr> <tr> <td>Debêntures</td> <td>RS</td> <td>CDI + 2,05 a.a.</td> <td>15,05%</td> <td>De 2025 a 2025</td> <td>117.029</td> <td>115.859</td> <td>211.483</td> <td>209.368</td> </tr> <tr> <td>Finame</td> <td>RS</td> <td>Taxa Pré (2,50% a 10,50%) a.a.</td> <td>10,45%</td> <td>De 2021 a 2025</td> <td>6.071</td> <td>6.193</td> <td>16.028</td> <td>16.349</td> </tr> <tr> <td>Finame</td> <td>RS</td> <td>UTJLP/365 + (4,60% a 6,00%) a.a.</td> <td>16,48%</td> <td>De 2021 a 2022</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>175</td> <td>183</td> </tr> <tr> <td>Finame</td> <td>RS</td> <td>TLP + (6,27% a 7,22%) a.a.</td> <td>13,07%</td> <td>De 2020 a 2027</td> <td>17.680</td> <td>15.329</td> <td>17.680</td> <td>15.329</td> </tr> <tr> <td>CRA</td> <td>RS</td> <td>IPCA + 4,4474%</td> <td>12,36%</td> <td>De 2026 a 2027</td> <td>419.616</td> <td>449.145</td> <td>398.458</td> <td>407.570</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>1.857.875</td> <td>1.925.928</td> <td>1.883.690</td> <td>1.921.947</td> </tr> </tbody> </table> <p>Covenants: O Grupo possui cláusulas restritivas de contrato de financiamento junto às instituições financeiras, sendo as seguintes: Apresentar, durante toda a vigência do contrato, os seguintes índices: • Índice de liquidez corrente; • Dívida líquida/EBITDA; • Dívida líquida/PL; • EBITDA/resultado financeiro líquido menos cambial.</p> <p>Garantias</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Modalidade</th> <th>Valor</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Aval, Alienação Fiduciária de Ativo Imobilizado</td> <td>3.262</td> </tr> <tr> <td>Aval PJ, Hipoteca Imóveis e AF de Cana</td> <td>806.236</td> </tr> <tr> <td>Aval PJ, Hipoteca Imóveis e AF de Cana</td> <td>574.758</td> </tr> <tr> <td>Aval PJ</td> <td>419.817</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>1.857.873</td> </tr> </tbody> </table> <p>18. Impostos e contribuições a recolher</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>IRMS</th> <th>2022</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IRMS</td> <td>1.442</td> <td>1.101</td> </tr> <tr> <td>ICMS</td> <td>5.466</td> <td>19.209</td> </tr> <tr> <td>INSS</td> <td>10.148</td> <td>10.510</td> </tr> <tr> <td>FGTS</td> <td>1.465</td> <td>1.222</td> </tr> <tr> <td>PIS e COFINS</td> <td>477</td> <td>281</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>982</td> <td>1.013</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>19.980</td> <td>33.336</td> </tr> </tbody> </table> <p>19. Provisão para demandas judiciais: A movimentação das contingências trabalhistas apresentadas ocorreu da seguinte forma:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Provisão para demandas judiciais 31/03/2021</th> <th>2022</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Adições no exercício</td> <td>36.710</td> <td>2.966</td> </tr> <tr> <td>Reversões no exercício</td> <td>(4.172)</td> <td>(4.172)</td> </tr> <tr> <td>Provisão para demandas judiciais 31/03/2022</td> <td>35.504</td> <td>35.504</td> </tr> <tr> <td>Adições no exercício</td> <td>4.629</td> <td>(1.208)</td> </tr> <tr> <td>Reversões no exercício</td> <td>(1.208)</td> <td>(38.925)</td> </tr> <tr> <td>Provisão para demandas judiciais 31/03/2023</td> <td>38.925</td> <td>38.925</td> </tr> </tbody> </table> <p>A Companhia não possui processos prováveis de perda de natureza tributária e cível. Todas as contingências passíveis de reconhecimento, trabalhistas e cíveis, natureza provável estão estimadas no montante de R\$ 31.793 (R\$ 15.459 em 31 de março de 2022). Os assessores jurídicos da Companhia estimam ser risco possível ou remoto a probabilidade de perda na defesa apresentada, não tendo sido constituído, desta forma, provisão, conforme práticas contábeis. A natureza dos principais passivos contingenciais são:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Processos</th> <th>Natureza</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Trabalhistas</td> <td>Reclamatórias trabalhistas de diversas naturezas (pagamento de horas extras, insalubridade, e periculosidade e verbos rescisórias), no montante de R\$ 9.021</td> </tr> </tbody> </table>																			Custo	2022	Adição	Amortizações	Transfêrências	2023	Terras	4.675	-	-	-	4.675	Edifícios e benfeitorias	105.916	30	-	-	106.360	Móveis e utensílios	8.153	350	-	-	8.518	Veículos	281.456	31.170	(19.496)	(558)	292.572	Máquinas e implementos agrícolas	224.783	24.426	(23.022)	(1.198)	224.989	Máquinas, equipamentos e instalações	886.093	37.931	(402)	20.628	944.250	Equipamentos de informática	20.426	291	-	-	20.717	Imobilizado em andamento	15.298	38.254	(2.928)	(19.301)	31.323	Manutenção de entressafra	380.965	254.182	-	-	635.147	Lavouras de cana	1.416.893	320.594	-	-	1.737.487	Outras imobilizações	4.544	2.258	-	-	6.802	Banco	31/03/2022	Capitações	Juros provisionados	Pagamento principal	Pagamento juros	Saldo final 31/03/2022	Capital de Giro	805.401	445.357	105.258	(425.713)	(72.873)	857.430	CRA	398.458	-	39.246	-	(18.058)	419.616	Debêntures	645.948	-	71.169	(93.588)	(48.771)	674.758	FINAME	33.883	-	2.826	(27.686)	(2.952)	6.071	Total	1.883.690	445.357	218.499	(546.987)	(142.684)	1.883.690	(-) Custos de transação a amortizar	(20.596)	-	-	-	2.911	(17.685)	Total	1.863.094	445.357	218.499	(546.987)	(142.684)	1.863.094	Banco	31/03/2021	Capitações	Juros provisionados	Pagamento principal	Pagamento juros	Saldo final 31/03/2021	Capital de Giro	650.801	280.001	50.526	(314.364)	(61.563)	705.401	CRA	359.588	-	55.161	-	(38.458)	376.291	Debêntures	300.097	400.000	64.667	(89.989)	(28.827)	645.948	CDCA	90.308	-	2.455	(90.000)	(2.763)	89.948	FINAME	53.473	-	5.497	(19.426)	(4.861)	33.883	Total	1.654.267	680.001	177.506	(513.779)	(114.305)	1.883.690	(-) Custos de transação a amortizar	(11.550)	(11.047)	-	-	2.001	(20.596)	Total	1.642.717	668.954	177.506	(513.779)	(114.305)	1.863.094	Modalidade	Moeda	Indexador	Taxa média anual de juros	Ano de vencimento	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo	Capital de giro	RS	CDI + (1,69% a 2,25%) a.a.	14,19%	De 2021 a 2025	849.719	883.707	699.252	727.102	Capital de giro	RS	Taxa Pré (3,65% a 8,73%) a.a.	7,92%	De 2021 a 2026	7.711	7.634	85.366	84.512	Capital de giro	USD	Libor + 1,70%	7,21%	De 2021 a 2022	-	-	23.694	24.642	Debêntures	RS	IPCA + 5,4806%	14,49%	De 2025 a 2025	457.279	463.391	431.554	436.892	Debêntures	RS	CDI + 2,05 a.a.	15,05%	De 2025 a 2025	117.029	115.859	211.483	209.368	Finame	RS	Taxa Pré (2,50% a 10,50%) a.a.	10,45%	De 2021 a 2025	6.071	6.193	16.028	16.349	Finame	RS	UTJLP/365 + (4,60% a 6,00%) a.a.	16,48%	De 2021 a 2022	-	-	175	183	Finame	RS	TLP + (6,27% a 7,22%) a.a.	13,07%	De 2020 a 2027	17.680	15.329	17.680	15.329	CRA	RS	IPCA + 4,4474%	12,36%	De 2026 a 2027	419.616	449.145	398.458	407.570	Total					1.857.875	1.925.928	1.883.690	1.921.947	Modalidade	Valor	Aval, Alienação Fiduciária de Ativo Imobilizado	3.262	Aval PJ, Hipoteca Imóveis e AF de Cana	806.236	Aval PJ, Hipoteca Imóveis e AF de Cana	574.758	Aval PJ	419.817	Total	1.857.873	IRMS	2022	2023	IRMS	1.442	1.101	ICMS	5.466	19.209	INSS	10.148	10.510	FGTS	1.465	1.222	PIS e COFINS	477	281	Outros	982	1.013	Total	19.980	33.336	Provisão para demandas judiciais 31/03/2021	2022	2023	Adições no exercício	36.710	2.966	Reversões no exercício	(4.172)	(4.172)	Provisão para demandas judiciais 31/03/2022	35.504	35.504	Adições no exercício	4.629	(1.208)	Reversões no exercício	(1.208)	(38.925)	Provisão para demandas judiciais 31/03/2023	38.925	38.925	Processos	Natureza	Trabalhistas	Reclamatórias trabalhistas de diversas naturezas (pagamento de horas extras, insalubridade, e periculosidade e verbos rescisórias), no montante de R\$ 9.021
Custo	2022	Adição	Amortizações	Transfêrências	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Terras	4.675	-	-	-	4.675																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Edifícios e benfeitorias	105.916	30	-	-	106.360																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Móveis e utensílios	8.153	350	-	-	8.518																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Veículos	281.456	31.170	(19.496)	(558)	292.572																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Máquinas e implementos agrícolas	224.783	24.426	(23.022)	(1.198)	224.989																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Máquinas, equipamentos e instalações	886.093	37.931	(402)	20.628	944.250																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Equipamentos de informática	20.426	291	-	-	20.717																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Imobilizado em andamento	15.298	38.254	(2.928)	(19.301)	31.323																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Manutenção de entressafra	380.965	254.182	-	-	635.147																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Lavouras de cana	1.416.893	320.594	-	-	1.737.487																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Outras imobilizações	4.544	2.258	-	-	6.802																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Banco	31/03/2022	Capitações	Juros provisionados	Pagamento principal	Pagamento juros	Saldo final 31/03/2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Capital de Giro	805.401	445.357	105.258	(425.713)	(72.873)	857.430																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
CRA	398.458	-	39.246	-	(18.058)	419.616																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Debêntures	645.948	-	71.169	(93.588)	(48.771)	674.758																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
FINAME	33.883	-	2.826	(27.686)	(2.952)	6.071																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Total	1.883.690	445.357	218.499	(546.987)	(142.684)	1.883.690																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
(-) Custos de transação a amortizar	(20.596)	-	-	-	2.911	(17.685)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Total	1.863.094	445.357	218.499	(546.987)	(142.684)	1.863.094																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Banco	31/03/2021	Capitações	Juros provisionados	Pagamento principal	Pagamento juros	Saldo final 31/03/2021																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Capital de Giro	650.801	280.001	50.526	(314.364)	(61.563)	705.401																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
CRA	359.588	-	55.161	-	(38.458)	376.291																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Debêntures	300.097	400.000	64.667	(89.989)	(28.827)	645.948																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
CDCA	90.308	-	2.455	(90.000)	(2.763)	89.948																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
FINAME	53.473	-	5.497	(19.426)	(4.861)	33.883																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Total	1.654.267	680.001	177.506	(513.779)	(114.305)	1.883.690																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
(-) Custos de transação a amortizar	(11.550)	(11.047)	-	-	2.001	(20.596)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Total	1.642.717	668.954	177.506	(513.779)	(114.305)	1.863.094																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Modalidade	Moeda	Indexador	Taxa média anual de juros	Ano de vencimento	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Capital de giro	RS	CDI + (1,69% a 2,25%) a.a.	14,19%	De 2021 a 2025	849.719	883.707	699.252	727.102																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Capital de giro	RS	Taxa Pré (3,65% a 8,73%) a.a.	7,92%	De 2021 a 2026	7.711	7.634	85.366	84.512																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Capital de giro	USD	Libor + 1,70%	7,21%	De 2021 a 2022	-	-	23.694	24.642																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Debêntures	RS	IPCA + 5,4806%	14,49%	De 2025 a 2025	457.279	463.391	431.554	436.892																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Debêntures	RS	CDI + 2,05 a.a.	15,05%	De 2025 a 2025	117.029	115.859	211.483	209.368																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Finame	RS	Taxa Pré (2,50% a 10,50%) a.a.	10,45%	De 2021 a 2025	6.071	6.193	16.028	16.349																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Finame	RS	UTJLP/365 + (4,60% a 6,00%) a.a.	16,48%	De 2021 a 2022	-	-	175	183																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Finame	RS	TLP + (6,27% a 7,22%) a.a.	13,07%	De 2020 a 2027	17.680	15.329	17.680	15.329																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
CRA	RS	IPCA + 4,4474%	12,36%	De 2026 a 2027	419.616	449.145	398.458	407.570																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Total					1.857.875	1.925.928	1.883.690	1.921.947																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Modalidade	Valor																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Aval, Alienação Fiduciária de Ativo Imobilizado	3.262																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Aval PJ, Hipoteca Imóveis e AF de Cana	806.236																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Aval PJ, Hipoteca Imóveis e AF de Cana	574.758																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Aval PJ	419.817																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Total	1.857.873																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
IRMS	2022	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
IRMS	1.442	1.101																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
ICMS	5.466	19.209																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
INSS	10.148	10.510																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
FGTS	1.465	1.222																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
PIS e COFINS	477	281																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Outros	982	1.013																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Total	19.980	33.336																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Provisão para demandas judiciais 31/03/2021	2022	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Adições no exercício	36.710	2.966																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Reversões no exercício	(4.172)	(4.172)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Provisão para demandas judiciais 31/03/2022	35.504	35.504																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Adições no exercício	4.629	(1.208)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Reversões no exercício	(1.208)	(38.925)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Provisão para demandas judiciais 31/03/2023	38.925	38.925																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Processos	Natureza																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Trabalhistas	Reclamatórias trabalhistas de diversas naturezas (pagamento de horas extras, insalubridade, e periculosidade e verbos rescisórias), no montante de R\$ 9.021																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
<p>está demonstrado abaixo:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Saldo em 31 de março de 2021</th> <th>80.782</th> <th>31 de março de 2022</th> <th>80.782</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Dividendos do exercício</td> <td>53.752</td> <td>53.752</td> <td>53.752</td> </tr> <tr> <td>Pagamentos</td> <td>(58.714)</td> <td>(58.714)</td> <td>(58.714)</td> </tr> <tr> <td>Saldo em 31 de março de 2022</td> <td>83.820</td> <td>83.820</td> <td>83.820</td> </tr> <tr> <td>Dividendos do exercício</td> <td>234.832</td> <td>234.832</td> <td>234.832</td> </tr> <tr> <td>Pagamentos</td> <td>(276.521)</td> <td>(276.521)</td> <td>(276.521)</td> </tr> <tr> <td>Saldo em 31 de março de 2023</td> <td>42.131</td> <td>42.131</td> <td>42.131</td> </tr> </tbody> </table> <p>Os dividendos em concordância, incluem dividendos a pagar aos acionistas não controladores, os quais serão submetidos à aprovação em assembleia de acionistas. 1. Ajustes de avaliação patrimonial: É composto do efeito da adoção do custo atribuído para o ativo imobilizado em decorrência da aplicação do Pronunciamento Técnico CPC 27 e IFRS 10 na data de transição, de acordo com os limites determinados pela Administração da Companhia. A utilização mediante depreciação, alienação ou baixa dos ativos que lhe deram origem. 21. Gerenciamento de capital: A gestão de capital da Companhia objetiva equilibrar as fontes de recursos próprios e de terceiros, balanceando o retorno para os acionistas e o risco para acionistas e credores. A dívida da Companhia para a relação ajustada do capital ao final do exercício é apresentada da seguinte forma:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>2022</th> <th>2022</th> <th>2023</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Empréstimos e Financiamentos</td> <td>1.840.190</td> <td>1.863.094</td> <td>1.863.094</td> </tr> <tr> <td>(-) Caixa e equivalentes de caixa</td> <td>(894.256)</td> <td>(851.584)</td> <td>(851.584)</td> </tr> <tr> <td>(+) Instrumentos financeiros</td> <td>112.123</td> <td>112.123</td> <td>112.123</td> </tr> <tr> <td>(-) Dívida líquida (A)</td> <td>936.522</td> <td>1.032.753</td> <td>1.032.753</td> </tr> <tr> <td>Relação da dívida líquida pelo patrimônio líquido (A/B)</td> <td>0,50</td> <td>0,63</td> <td>0,63</td> </tr> </tbody> </table> <p>22. Instrumentos financeiros. Visão geral: A Companhia apresenta exposição aos seguintes riscos advindos de suas operações, os quais são equalizados e administrados por meio de determinados instrumentos financeiros: (a) Risco de preço; (b) Risco de crédito; (c) Risco de liquidez; (d) Risco de taxa de câmbio; (e) Risco de taxa de juros. Essa nota explicativa apresenta informações sobre a exposição da Companhia a cada um dos riscos supramencionados, os objetivos da Companhia, políticas e processos para a mensuração e gerenciamento de risco e o gerenciamento de capital da Companhia. Exposição a risco de preço: A Companhia possui políticas específicas de tesouraria e trading que definem um direcionamento para gerenciamento de riscos, nunca operando com derivativos além do nacional total do ativo ou passivo adjacente. Para monitoramento das atividades e assegurar o cumprimento das políticas, a Companhia possui o comitê de riscos que se reúne semanalmente para analisar o comportamento do mercado de commodities (agrícola) e de câmbio com o objetivo de deliberar sobre as posições de cobertura e estratégia de fixação de preços das exportações ou importações de produtos, visando reduzir os efeitos adversos de mudanças nos preços das commodities e na taxa de câmbio. Exposição a riscos de crédito: Parte substancial das vendas da Companhia é feita para um seleto grupo de contrapartes altamente qualificadas. O risco de crédito é administrado por normas específicas de aceitação de clientes, análise de risco e estabelecimento de limites de exposição por cliente, inclusive, quando aplicável, exigência de carta de crédito de bancos de primeira linha e captação de garantias reais sobre créditos concedidos. A Administração considera que o risco de crédito está substancialmente coberto pela perda estimada com créditos de liquidação duvidosa. Os limites de riscos individuais são determinados com base em classificações internas ou externas de acordo com os limites determinados pela Administração da Companhia. A utilização de limites de crédito é monitorada regularmente. Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o exercício, e a Administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes superior ao valor já provisionado. O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco de crédito na data das demonstrações financeiras foi:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Nota</th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Caixa e equivalentes de caixa</td> <td>7</td> <td>894.256</td> </tr> <tr> <td>Contas a receber</td> <td>8</td> <td>148.305</td> </tr> <tr> <td>Outros créditos</td> <td>5</td> <td>2.000</td> </tr> <tr> <td>Instrumentos financeiros derivativos</td> <td>22</td> <td>24.587</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>1.072.348</td> <td>1.033.608</td> </tr> </tbody> </table> <p>Os instrumentos financeiros não apresentam concentrações significativas de risco. Exposição a risco de liquidez: Risco de liquidez é o</p>																			Saldo em 31 de março de 2021	80.782	31 de março de 2022	80.782	Dividendos do exercício	53.752	53.752	53.752	Pagamentos	(58.714)	(58.714)	(58.714)	Saldo em 31 de março de 2022	83.820	83.820	83.820	Dividendos do exercício	234.832	234.832	234.832	Pagamentos	(276.521)	(276.521)	(276.521)	Saldo em 31 de março de 2023	42.131	42.131	42.131	2022	2022	2023	2023	Empréstimos e Financiamentos	1.840.190	1.863.094	1.863.094	(-) Caixa e equivalentes de caixa	(894.256)	(851.584)	(851.584)	(+) Instrumentos financeiros	112.123	112.123	112.123	(-) Dívida líquida (A)	936.522	1.032.753	1.032.753	Relação da dívida líquida pelo patrimônio líquido (A/B)	0,50	0,63	0,63	Nota	2023	2022	Caixa e equivalentes de caixa	7	894.256	Contas a receber	8	148.305	Outros créditos	5	2.000	Instrumentos financeiros derivativos	22	24.587	Total	1.072.348	1.033.608																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Saldo em 31 de março de 2021	80.782	31 de março de 2022	80.782																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Dividendos do exercício	53.752	53.752	53.752																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Pagamentos	(58.714)	(58.714)	(58.714)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Saldo em 31 de março de 2022	83.820	83.820	83.820																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Dividendos do exercício	234.832	234.832	234.832																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Pagamentos	(276.521)	(276.521)	(276.521)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Saldo em 31 de março de 2023	42.131	42.131	42.131																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
2022	2022	2023	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Empréstimos e Financiamentos	1.840.190	1.863.094	1.863.094																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
(-) Caixa e equivalentes de caixa	(894.256)	(851.584)	(851.584)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
(+) Instrumentos financeiros	112.123	112.123	112.123																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
(-) Dívida líquida (A)	936.522	1.032.753	1.032.753																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Relação da dívida líquida pelo patrimônio líquido (A/B)	0,50	0,63	0,63																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Nota	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Caixa e equivalentes de caixa	7	894.256																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Contas a receber	8	148.305																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Outros créditos	5	2.000																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Instrumentos financeiros derivativos	22	24.587																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Total	1.072.348	1.033.608																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															

